[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30.03. 2016г

	 № 512

	О принятии к осуществлению в 2016 году части полномочий по решению вопросов местного значения Кавалеровского городского  поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

  1. Администрации Кавалеровского муниципального района принять к осуществлению в 2016 году часть полномочий по вопросам местного значения Кавалеровского городского поселения:

1.1. По  организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

1.2. По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

1.3. По созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

1.4. По участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

1.5. По созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

1.6. По участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

1.7. По созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

1.8. По обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

1.9. По утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

1.10. По организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

1.11. По созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

1.12. По содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства;

1.13. По организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

1.14. По оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Рекомендовать администрации Кавалеровского муниципального района заключить соглашение с администрацией Кавалеровского городского поселения о передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения согласно части 1 настоящего решения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кавалеровского городского поселения в бюджет района.

3. Направить указанное решение в администрацию Кавалеровского муниципального района.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016г.

Председатель Думы

     И.В.Гладких